
 
 

 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 

ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

 
 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«14» ноября 2018 г.       № 76- ПМА 

 

О продлении срока реализации муниципальной программы и внесении 

изменений в постановление местной администрации внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ от 13 ноября 2017 г. №123-ПМА «Об утверждении муниципальной 

программы «Организация и осуществление мероприятий по защите населения 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории внутригородского муниципального образования города 

Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов» 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС              

«О местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского 

муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ», постановлением местной администрации 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ от 08 сентября 2017 г. № 96-ПМА           

«Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ в новой редакции», постановлением местной администрации 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ от 14 ноября 2018 г. № 72-ПМА                       

«Об утверждении перечня муниципальных программ внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 



 
 

округ», местная администрация внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

постановляет: 

 

1. Продлить срок реализации муниципальной программы «Организация и 

осуществление мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», утвержденную 

постановлением местной администрации внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ от 13 

ноября 2017 г. № 123-ПМА, до 2022 года. 

2. Внести в постановление местной администрации внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ от 13 ноября 2017 г. №123-ПМА «Об утверждении муниципальной 

программы «Организация и осуществление мероприятий по защите населения 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории внутригородского муниципального образования города 

Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов» (далее – постановление) следующие изменения: 

2.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:       

«Об утверждении муниципальной программы «Организация и осуществление 

мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ                   

на 2018 - 2022 годы»; 

2.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«Утвердить муниципальную программу «Организация и осуществление 

мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2018 - 

2022 годы» согласно приложению»; 

2.3. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы местной администрации внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ (Ю.В. Иванченко). 
 

Глава внутригородского муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя Совета, 

Глава местной администрации      А.Ю. Ярусов 

 

 



 
 

Приложение 

к постановлению местной администрации 

внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ 

от «14» ноября 2018 г. № 76 -ПМА 

   

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Организация и осуществление мероприятий по защите населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории внутригородского муниципального образования города 

Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2018 – 2022 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Севастополь 

2018 

 

 

 



 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий 

по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 

2018 - 2022 годы» 

 

1.  Ответственный 

исполнитель 

программы 

Местная администрация внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ (отдел по исполнению полномочий местной 

администрации внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Гагаринский муниципальный округ)     

(далее – отдел по исполнению полномочий местной 

администрации) 

2. Соисполнители 

программы 

не предусмотрены 

3. Участники 

программы 

не предусмотрены 

4. Подпрограммы 

программы 

нет 

5. Программно-

целевые 

инструменты 

не предусмотрены 

6. Цели 

программы 

Организация, осуществление и обеспечение выполнения 

мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории 

внутригородского муниципального образования города 

Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

7. Задачи 

программы 

1) Участие в предупреждении чрезвычайных ситуаций (участие 

органов местного самоуправления в комиссиях по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и т.п.); 

2) Организация и осуществление мероприятий на местном 

уровне, влияющих на безопасность жизнедеятельности 

населения и защиты территории округа; 

3) Организация и проведение семинаров, совещаний по 

вопросам защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

4) Разработка, изготовление и распространение буклетов, 

плакатов, памяток по вопросам защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

5) Оперативное и достоверное информирование населения в 

области защиты населения округа (на информационных 

стендах, в средствах массовой информации, на официальном 

сайте органов местного самоуправления Гагаринского 

муниципального округа, на баннерах, постерах, флаерах и т.п.) 

о действиях граждан в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, о контактных 

телефонах специальных служб, а также иной информации по 

вопросам защиты населения от чрезвычайных ситуаций 



 
 

природного и техногенного характера 

8. Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

1) Количество населения, вовлеченного в мероприятия, 

направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций 

(чел.); 

2) Количество молодежи, вовлеченной в мероприятия, 

направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций 

(чел.); 

3) Количество предприятий, организаций и учреждений, 

независимо от организационно-правовой формы, вовлеченных 

в мероприятия, направленные на предупреждение 

чрезвычайных ситуаций (шт.); 

4) Количество проведенных семинаров с учащимися 

образовательных организаций (учреждений) (шт.); 

5) Количество профилактических мероприятий, 

организованных на местном уровне, в том числе с 

привлечением сотрудников Управления обеспечения 

мероприятий гражданской защиты Севастополя (шт.); 

6) Количество методических, учебно-информационных 

материалов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (шт.); 

7) Размещение материалов по вопросам предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на информационных 

стендах, в средствах массовой информации, на официальном 

сайте органов местного самоуправления, на баннерах, постерах, 

флаерах и т.п. 

9. Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2018 - 2022 годы 

Этапы не предусмотрены 

10. Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы  

Общий объем финансирования программы  

всего – 105,7 тыс. руб. (средств бюджета внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский 

муниципальный округ), в том числе: 

2018 год – 31,1 тыс. руб.; 

2019 год – 32,4 тыс. руб.; 

2020 год – 15,7 тыс. руб.; 

2021 год – 13,0 тыс. руб.; 

2022 год -13,5 тыс. руб. 

11. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

1) Недопущение чрезвычайных ситуаций на территории 

внутригородского муниципального образования; 

2) Увеличение количества лиц (чел.), предприятий, 

организаций, учреждений независимо от организационной 

правовой формы (шт.), вовлеченных в мероприятия, 

направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций; 

3) Изготовление методических, учебно-информационных 

материалов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (шт.), 

4) Повышение информированности население о мерах, 

направленных на защиту населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (проведение семинаров 

шт.) 



 
 

1. Общая характеристики фактического  

состояния сферы реализации муниципальной программы,  

основные проблемы и прогноз ее развития 

 

Одной из приоритетных задач развития внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ (далее – внутригородское муниципальное образование) на долгосрочную 

перспективу является совершенствование системы предупреждения и защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Обеспечение условий для безопасной жизнедеятельности населения 

внутригородского муниципального образования, минимизация материального 

ущерба и снижение случаев гибели людей вследствие чрезвычайных ситуаций 

являются важнейшими факторами для сохранения экономического потенциала 

и повышения качества жизни населения. 

Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном 

самоуправлении в городе Севастополе» определен перечень вопросов местного 

значения в который, в том числе включен вопрос об участие в предупреждении 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 

внутригородского муниципального образования. 

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и 

убежденности в необходимости и важности правильных действий по 

обеспечению первичных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, уверенности в эффективности применяемых средств и методов 

внедрения норм безопасного поведения в окружающей обстановке, а также для 

оперативного оповещения и информирования населения в чрезвычайных 

ситуациях с учетом постоянного увеличения потока информации о различных 

возникающих опасностях, разработана муниципальная программа 

«Организация и осуществление мероприятий по защите населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ на 2018 -2022 годы» (далее -программа). 

Актуальность проблем в указанной сфере заключается в обеспечении 

снижения рисков чрезвычайных ситуаций и потерь человеческого, природного 

и экономического потенциала путем концентрации материальных и 

финансовых ресурсов на приоритетных направлениях по созданию условий для 

безопасной жизнедеятельности населения. 

В настоящее время, с целью реализации в полном объеме 

вышеуказанного вопроса местного значения, требуется совершенствование 

порядка взаимодействия федеральных, региональных и муниципальных 

структур, различных ведомств с целью комплексного решения основных 

проблем, связанных с угрозами безопасности населения и территории 

внутригородского муниципального образования. 

Необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов 

при решении обозначенных задач может быть достигнут только при  

использовании программно-целевых методов. 



 
 

Данная программа разработана в целях реализации муниципальной 

политики, направленной на своевременное реагирование при возникновении 

чрезвычайных ситуаций, повышение эффективности взаимодействия 

привлекаемых сил и средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории внутригородского муниципального образования. 

Многие аварийные ситуации, чрезвычайные происшествия и стихийные 

бедствия нельзя предупредить, поэтому мероприятия по минимизации ущерба и 

потерь от них должны быть положены в основу прогнозирования, 

своевременного предупреждения и информирования населения об угрозе 

возникновения чрезвычайных ситуаций. 

Программа ориентирована на все социальные слои населения 

внутригородского муниципального образования. Реализация программы 

призвана обеспечить подготовку населения к действиям по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и действиям в случае угрозы их возникновения, а 

также защиты территории внутригородского муниципального образования от 

чрезвычайных ситуаций. 

Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности 

реагирования играют также современные средства профилактики 

чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей. 

Принятие общих решений о реализации тех или иных мер по 

предотвращению угроз чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных 

последствий основывается на оценке экономической и общественной 

эффективности сценариев реагирования. 

Последовательное осуществление системы программных мероприятий 

должно привести к обеспечению устойчивого функционирования объектов 

экономики и жизнеобеспечения, повышению эффективности защиты 

населения, материальных и культурных ценностей в чрезвычайных ситуациях, 

обусловленных циклическими источниками чрезвычайных ситуаций. 

 

2. Приоритеты, цели и задачи программы 

 

Основной целью программы являются: 

Организация, осуществление и обеспечение выполнения мероприятий по 

защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории внутригородского муниципального образования. 

Для достижения цели программы требуется решение следующих задач: 

– участие в предупреждении чрезвычайных ситуаций; 

– организация и осуществление мероприятий на местном уровне, 

влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и защиты территории 

округа; 

– организация и проведение семинаров, совещаний по вопросам защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

– разработка, изготовление и распространение буклетов, плакатов, 

памяток по вопросам защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера; 



 
 

– оперативное и достоверное информирование населения в области 

защиты населения округа (на информационных стендах, в средствах массовой 

информации, на официальном сайте органов местного самоуправления 

Гагаринского муниципального округа, на баннерах, постерах, флаерах и т.п.) о 

действиях граждан в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, о контактных телефонах специальных 

служб, а также иной информации по вопросам защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

3. Перечень мероприятий муниципальной программы и целевые 

индикаторы ее выполнения 
 

Система программных мероприятий, разработанная в соответствии с 

целями и задачами программы, является комплексом мер, направленных на 

снижение рисков и минимизацию последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории внутригородского 

муниципального образования. Реализация программы, включает в себя 

проведение мероприятий, перечень которых приведен в приложении № 1 к 

программе. 

Эффективность реализации программы оценивается с использованием 

показателей, сведения о которых представлены в приложении № 2 к программе. 

 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации программы  

 

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

гагаринский муниципальный округ (далее – местный бюджет).  

Общий объем финансирования программы составляет – 105,7 тыс. руб.,   

в том числе по годам: 

2018 год – 31,1 тыс. руб.; 

2019 год – 32,4 тыс. руб.; 

2020 год – 15,7 тыс. руб.; 

2021 год – 13,0 тыс. руб.; 

2022 год – 13,5 тыс. руб.; 

Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при 

формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 

период.  

Ресурсное обеспечение реализации программы приведено в приложении 

№ 3 к программе. 

 
 

5. Сроки реализации программы  
 

Реализация программы рассчитана на период с 2018 по 2022 год. Этапы 

не предусмотрены. 



 
 

6. Ожидаемые результаты реализации программы  
 

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных программой, 

вытекает из ожидаемых в ходе её реализации результатов.  

Ожидаемые результаты реализации программы: 

– недопущение чрезвычайных ситуаций на территории внутригородского 

муниципального образования; 

– увеличение количества лиц, предприятий, организаций, учреждений 

независимо от организационной правовой формы, вовлеченных в мероприятия, 

направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций; 

– изготовление методических, учебно-информационных материалов по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

– повышение информированности население о мерах, направленных на 

защиту населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера.  

Перечень планируемых результатов реализации программы представлен в 

приложении № 4 к программе.    
 

7. Оценка эффективности реализации Программы  
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется с целью выявления реального соотношения достигаемых в 

ходе реализации программы результатов и связанных с ее реализацией 

затрат, оптимизации управления муниципальными финансами, 

перераспределения финансовых ресурсов в пользу наиболее эффективных 

направлений, сокращения малоэффективных и необоснованных бюджетных 

расходов.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится в соответствии с Положением о порядке разработки, реализации и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ 

внутригородского муниципального образования, утвержденного 

постановлением местной администрации внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

от 08 сентября 2017 г. № 96-ПМА «Об утверждении Положения о порядке 

разработки, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных 

программ внутригородского  муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ в новой редакции» и планируемых 

результатов реализации программы (приложение № 4 к программе). 
 

 

 

Глава внутригородского муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя Совета,  

Глава местной администрации       А.Ю. Ярусов 

 

 



 
 

 

 



 
 

Приложение № 1                                                                                          

к муниципальной программе «Организация и осуществление 

мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ на 2018 - 2022 годы» 

 

 

Перечень  

основных мероприятий муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по защите населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2018 - 2022 годы»  
 

№  

п/п 

Наименование основного мероприятия и 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок реализации 

Ожидаемый результат (краткое описание) 
Примечание 

начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Организация и осуществление мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

на 2018 - 2022 годы» 

1 

Участие в предупреждении чрезвычайных 

ситуаций (участие органов местного 

самоуправления в комиссиях по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и 

т.п.) 

Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации 

2018 2022 

Недопущение чрезвычайных ситуаций на 

территории округа 

- 
Увеличение количества лиц, предприятий, 

организаций, учреждений независимо от 

организационной правовой формы, вовлеченных в 

мероприятия, направленные на предупреждение 

чрезвычайных ситуаций 

2 

 

Организация и проведение семинаров, 

совещаний по вопросам защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации 

2018 2022 

Увеличение количества лиц, предприятий, 

организаций, учреждений независимо от 

организационной правовой формы, вовлеченных в 

мероприятия, направленные на предупреждение 

чрезвычайных ситуаций 

- 



 
 

№  

п/п 

Наименование основного мероприятия и 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок реализации 

Ожидаемый результат (краткое описание) 
Примечание 

начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

3 

Организация и осуществление мероприятий 

на местном уровне, влияющих на 

безопасность жизнедеятельности населения 

и защиты территории округа 

Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации 

2018 2022 

Повышение информированности население о 

мерах, направленных на защиту населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

- Увеличение количества лиц, предприятий, 

организаций, учреждений независимо от 

организационной правовой формы, вовлеченных в 

мероприятия, направленные на предупреждение 

чрезвычайных ситуаций 

4 

Разработка, изготовление и распространение 

буклетов, плакатов, памяток по вопросам 

защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера 

Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации 

2018 2022 

Изготовление методических, учебно-

информационных материалов по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

- 

5 

Размещение на информационных стендах, в 

средствах массовой информации, на 

официальном сайте органов местного 

самоуправления Гагаринского 

муниципального округа, на баннерах, 

постерах, флаерах и т.п. о действиях граждан 

при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, о 

контактных телефонах специальных служб, а 

также иной информации по вопросам 

защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера 

Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации 

2018 2022 

Повышение информированности население о 

мерах, направленных на защиту населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

- 

 

Глава внутригородского муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя Совета,  

Глава местной администрации             А.Ю. Ярусов 



 
 

Приложение № 2                                                                                           

к муниципальной программе «Организация и осуществление 

мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ на 2018 - 2022 годы 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по защите населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2018 - 2022 годы»  

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель (индикатор) 

 (наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

отчетный 

год   
2018 год   2019 год 2020 год    2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Организация и осуществление мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ     на 2018 – 2022 годы»  

1 Цель: 

Организация, осуществление и обеспечение выполнения мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

2 Задачи:         

2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участие в предупреждении 

чрезвычайных ситуаций (участие органов 

местного самоуправления в комиссиях по 

предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и т.п.) 

 

 

 

 

 

 

 

Количество населения, вовлеченного в 

мероприятия, направленные на 

предупреждение чрезвычайных ситуаций 

 

чел. 0 10 000 11 000 11 500 12 000 12 500 

Количество молодежи, вовлеченной в 

мероприятия, направленные на 

предупреждение чрезвычайных ситуаций 
чел. 0 1 000 2 000 3 000 3 500 4 000 

Количество предприятий, организаций и 

учреждений, независимо от организационно-

правовой формы, вовлеченных в 

мероприятия, направленные на 

предупреждение чрезвычайных ситуаций 

шт. 0 4 4 5 

6 

6 7 



 
 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель (индикатор) 

 (наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

отчетный 

год   
2018 год   2019 год 2020 год    2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2 

Организация и осуществление мероприятий 

на местном уровне, влияющих на 

безопасность жизнедеятельности населения 

и защиты территории округа 

Количество профилактических мероприятий, 

организованных на местном уровне, в том 

числе с привлечением сотрудников 

Управления обеспечения мероприятий 

гражданской защиты Севастополя 

 

шт. 0 
не менее 2 

в год 

не менее 

2 в год 

не менее 3 

в год 

не менее 

4 в год 

не менее 

5 в год 

2.3 

Организация и проведение семинаров, 

совещаний по вопросам защиты населения 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Количество проведенных семинаров с 

учащимися образовательных организаций 

(учреждений) 

 

шт. 0 4 4 4 4 4 

2.4 

Разработка, изготовление и 

распространение буклетов, плакатов, 

памяток по вопросам защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

 

Количество методических, учебно-

информационных материалов по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

 

шт. 0 

12 000 

памяток              

и 140 

плакатов 

 

4960 

памяток              

и 100 

плакатов 

 

2 000 

памяток              

и 20 

плакатов 

 

2 000 

памяток              

и 20 

плакатов 

2 000 

памяток              

и 20 

плакатов 

2.5 

Оперативное и достоверное 

информирование населения в области 

защиты населения округа (на 

информационных стендах, в средствах 

массовой информации, на официальном 

сайте органов местного самоуправления 

Гагаринского муниципального округа, на 

баннерах, постерах, флаерах и т.п.) о 

действиях граждан в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, о контактных 

телефонах специальных служб, а также 

иной информации по вопросам защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

Размещение материалов по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на информационных стендах, в 

средствах массовой информации, на 

официальном сайте органов местного 

самоуправления Гагаринского 

муниципального округа, на баннерах, 

постерах, флаерах и т.п. 

шт. 0 3 2 1 1 1 

 

Глава внутригородского муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя Совета,   

Глава местной администрации               А.Ю. Ярусов 



 
 

Приложение № 3                                                                                       

к муниципальной программе «Организация и 

осуществление мероприятий по защите населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории внутригородского 

муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ на 2018 - 2022 годы» 

 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы  

«Организация и осуществление мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

на 2018 - 2022 годы» по источникам финансирования 
 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, основных 

мероприятий и мероприятий  

Статус 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

Источники финансирования 

(наименование источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. руб.) 

2018 

год 

2019 

год  

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Организация и осуществление мероприятий по защите 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории 

внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Гагаринский муниципальный 

округ на 2018 - 2022 годы 

Муниципальная 

программа 

Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации  

всего, в том числе: 31,1 32,4 15,7 13,0 13,5 

местный бюджет     31,1 32,4 15,7 13,0 13,5 

Участие в предупреждении чрезвычайных ситуаций 

(участие органов местного самоуправления в 

комиссиях по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и т.п.) 

Мероприятие Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации  

всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация и осуществление мероприятий на 

местном уровне, влияющих на безопасность 

жизнедеятельности населения и защиты территории 

округа 

Мероприятие Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации  

всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

 

 

 

Глава внутригородского муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя Совета,  

Глава местной администрации             А.Ю. Ярусов  
 

 

 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, основных 

мероприятий и мероприятий  

Статус 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

Источники финансирования 

(наименование источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. руб.) 

2018 

год 

2019 

год  

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Организация и проведение семинаров, совещаний по 

вопросам защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

Мероприятие Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации 

всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Разработка, изготовление и распространение буклетов, 

плакатов, памяток по вопросам защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

Мероприятие Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации 

всего, в том числе: 14,1 18,4 15,7 13,0 13,5 

местный бюджет     14,1 18,4 15,7 13,0 13,5 

Размещение на информационных стендах, в средствах 

массовой информации, на официальном сайте МО 

Гагаринский МО, на баннерах, постерах, флаерах и 

т.п. о действиях граждан при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, о контактных телефонах специальных 

служб муниципального и городского уровня, а также 

иной информации по вопросам защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

Мероприятие Отдел по исполнению 

полномочий местной 

администрации 

всего, в том числе: 17,0 14,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет     17,0 14,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

Приложение № 4                                                                                          

к муниципальной программе «Организация и 

осуществление мероприятий по защите населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории внутригородского 

муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ на 2018 - 2022 годы» 

 

 

Планируемые результаты реализации муниципальной программы 

«Организация и осуществление мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

на 2018 - 2022 годы» 
 

№ 

п/

п 

Задачи, направленные на 

достижение цели (задачи) 

Планируемый объем финансирования на 

решение данной задачи (тыс. руб.) 

Количественные и/или 

качественные целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей и 

решение задач 

Едини-

ца 

измере-

ния 

Планируемое значение показателя по годам 

реализации 

Местный бюджет  Другие  

источ- 

ники 

2018 

год  

2019 

год  

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 2018 

год  

2019 

год  

2020 

год 

2021 

год 
2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная программа «Организация и осуществление мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

 на 2018 - 2022 годы» 

1 

Участие в предупреждении 

чрезвычайных ситуаций (участие 

органов местного самоуправления 

в комиссиях по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и т.п.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество населения, 

вовлеченного в мероприятия, 

направленные на 

предупреждение 

чрезвычайных ситуаций 

 

чел. 

 

 

10 000 

 

 

11 000 

 

 

11 500 

 

12 000 12 500 

Количество молодежи, 

вовлеченной в мероприятия, 

направленные на 

предупреждение 

чрезвычайных ситуаций 

чел. 

 
1 000 2 000 3 000 3 500 4 000 

Количество предприятий, 

организаций и учреждений, 

независимо от 

организационно-правовой 

формы, вовлеченных в 

шт. 4 4 5 6 7 



 
 

№ 

п/

п 

Задачи, направленные на 

достижение цели (задачи) 

Планируемый объем финансирования на 

решение данной задачи (тыс. руб.) 

Количественные и/или 

качественные целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей и 

решение задач 

Едини-

ца 

измере-

ния 

Планируемое значение показателя по годам 

реализации 

Местный бюджет  Другие  

источ- 

ники 

2018 

год  

2019 

год  

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 
2018 

год  

2019 

год  

2020 

год 

2021 

год 
2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

мероприятия, направленные 

на предупреждение 

чрезвычайных ситуаций 

2 

Организация и осуществление 

мероприятий на местном уровне, 

влияющих на безопасность 

жизнедеятельности населения и 

защиты территории 

муниципального округа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 

профилактических 

мероприятий, 

организованных на местном 

уровне, в том числе с 

привлечением сотрудников 

Управления обеспечения 

мероприятий гражданской 

защиты Севастополя 

 

шт. 

 

 

 

 

не 

менее   

2 в год 

 

не 

менее          

2 в год 

 

не 

менее         

3 в год 

 

не 

менее         

4 в год 

 

не 

менее         

5 в год 

 

3 

Организация и проведение 

семинаров, совещаний по 

вопросам защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество проведенных 

семинаров с учащимися 

образовательных 

организаций (учреждений) 

 

шт. 4 4 4 4 4 

4 

Разработка, изготовление и 

распространение буклетов, 

плакатов, памяток по вопросам 

защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 

14,1 18,4 15,7 13,0 13,5 - 

Количество методических, 

учебно-информационных 

материалов по 

предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

шт. 

12 000 

памяток       

и 140 

плакатов 

4960 

памяток       

и 100 

плакатов 

2 000 

памяток       

и 20 

плакатов 

2 000 

памяток       

и 20 

плакатов 

2 000 

памяток       

и 20 

плакатов 



 
 

№ 

п/

п 

Задачи, направленные на 

достижение цели (задачи) 

Планируемый объем финансирования на 

решение данной задачи (тыс. руб.) 

Количественные и/или 

качественные целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей и 

решение задач 

Едини-

ца 

измере-

ния 

Планируемое значение показателя по годам 

реализации 

Местный бюджет  Другие  

источ- 

ники 

2018 

год  

2019 

год  

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 
2018 

год  

2019 

год  

2020 

год 

2021 

год 
2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

5 

Оперативное и достоверное 

информирование населения в области 

защиты населения округа (на 

информационных стендах, в 

средствах массовой информации, на 

официальном сайте органов местного 

самоуправления Гагаринского 

муниципального округа, на баннерах, 

постерах, флаерах и т.п.) о действиях 

граждан при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техно-генного характера, о 

контактных телефонах специальных 

служб, а также иной информации по 

вопросам защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера 

17,0 14,0 0,0 0,0 0,0 - 

Размещение материалов по 

вопросам предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на 

информационных стендах, в 

средствах массовой 

информации, на 

официальном сайте органов 

местного самоуправления 

Гагаринского 

муниципального округа, на 

баннерах, постерах, флаерах 

и т.п. 

 

 

 

шт. 3 2 1 1 1 

 

 

 

Глава внутригородского муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя Совета, 

Глава местной администрации                              А.Ю. Ярусов 
 

 


